令和５年度（２０２３年度） 船橋会 定時総会 報告

開催日時：令和 5 年 5 月 14 日（日） 10：00～12：00
開催会場：船橋小学校 多目的スペース
出席者 ：（来賓）船橋まちづくりセンター 所長 長谷進様

（常任役員）飯田育代会長
妹尾 花形 萬寶 松島 飯田直美 鈴木昭彦 田久保 山﨑 各副会長
鈴木実 濵中 宮内 和泉 八巻 木戸 膳場 各理事
鈴木幸夫監事

（部長）1 部：加藤 2 部 A：八巻 2 部 B：石川 5 部：山﨑 6 部：菅井 7 部：高橋
9 部：多井中 10 部 A：酒井 10 部 B：伊藤 13 部：深津 14 部：新井
15 部：鈴木洋治 16 部：濵中 18 部：田実 33 部：岡崎 45 部：正田

    （地域）日赤奉仕団船橋分団：鈴木照枝分団長
ホームステーションらいふ千歳船橋：石川利明施設長       計 33 名（敬称略）

司会：鈴木昭彦副会長
司会挨拶：本日はどうぞよろしくお願いいたします。

Ⅰ．開会挨拶：飯田育代会長
 おはようございます。令和 5 年度定時総会にご出席くださりありがとうございます。本日は、船橋小学校

で開催いたしました。地域の小学校を知り、地域と学校が連携していくことは大切です。本日の総会では、

会員の皆さまの町会費を、どのように活用させていただくことが安心安全なまちを創ることにつながるかを

たくさんご検討いただき、安全安心を一緒に築いて行きたいと思います。よろしくお願いいたします。

Ⅱ．来賓挨拶：船橋まちづくりセンター所長 長谷進 様
 おはようございます。日頃よりまちづくりやコミュニティ形成にご尽力いただきありがとうございます。
 新型コロナ感染症については、5 月 8 日から分類が 5 類になり、規制が解除され一気にコロナ禍前に戻

ったようです。しかし、若干感染者が増加しているとの見方があり、引き続き、場面に応じて基本の感染

予防に努めてください。世田谷区では、高齢者を中心に 6 回目のワクチン接種券を送付しており、集団接

種会場（モデルナ製のみ）、あるいはかかりつけ医などの医療機関（ファイザー製も可）で接種できます。

接種予約の支援をまちづくりセンターで行っておりますのでご利用ください。
 また、昨年 10 月に「地域行政推進条例」が施行され、「地域行政推進計画」に基づき「オンライン相談窓

口」が船橋まちづくりセンターでモデル実施されています。砧総合支所とオンラインでつなぎ、「生活支援

課」「保健福祉課」「健康づくり課」「こども家庭支援課」への相談が、支所にいかなくても船橋まちづくり

センターからできます。お困りごとにつきましては、先ずはまちづくりセンターへご相談ください。

 まちづくりセンター・社会福祉協議会・あんしんすこやかセンター・児童館の 4者が一体となって、高齢

者、障害、子育て、青少年などに関する地区の課題解決に取り組んでいます。

今後ともよろしくお願いいたします。

Ⅲ．議長選出、挨拶：田久保芳克副会長
 ―司会鈴木昭彦副会長より田久保副会長に指名があり、承認され、議長に就任。―
 議長挨拶：田久保副会長―どうぞよろしくお願いいたします。

Ⅳ．議案
１号議案   船橋会会長選出

～～船橋会会則第４章第８条により、今年度は２年任期の常任役員の改選期に当たる。同章第７条
に、会長の選出は総会での互選により選出、と定められている。～～
飯田育代氏が推薦され、会場一致で、飯田氏が会長に選出された。

２号議案   令和４年度事業報告：飯田直美副会長
（資料 令和 4 年度（2022 年度）船橋会事業報告）

   昨年度は活動が戻ってきました。以下、主な報告です。
    ・6 月 5 日「第 19 回船橋あおばまつり」を 3 年ぶりに時間を短縮し、飲食無しで、開催。
    ・11 月 23 日「災害時安否確認訓練」を実施。実施に当たり、部長・組長対象の説明会を、10 月

23・24 日に開催。部長・組長が交流する良い機会となった。
    ・12 月 18 日「ちとふな商店街まつり」女性部が 3 年ぶりに飲食の出店をし、喜ばれた。

３号議案   令和４年度決算報告：松島正洋副会長
（資料 船橋会令和 4 年度 64 期 決算報告）

《収入について》
     ・町会費収入 4,063,810 円。

・会費収入が減少している。法人会員転出１件、マンション退会１件、他増減あり。
   《支出について》
    ・コロナ禍が続き、事業実施や会議開催が規模縮小・中止となったものがあり、“会議費”“防犯・

交通安全費”“防火防災費”“行事費”の決算額が減少した。
    ・一方、「災害時安否確認カード」全世帯導入、船橋会掲示板を新規購入・設置、等、“防火防災費”

“広報伝達調査費”は例年より増加している。
   《令和 4 年度期末 船橋会財産について》
    ・非常時対策基金 57,560,000 円、経常活動資金 4,122,638 円、計 61,682,638 円

    質問 船橋会組織は部会制で事業を行っているが、各部の事業予算と費用項目は紐付けられて
       いるのか？
    回答 各部これぐらいの予算で、と頭に入れつつ活動を行っています。事業により多使用するコ
       ピー用紙代、インク代等の消耗品費があるが、それらは全体の事務費に入っています。

会計監査報告：鈴木幸夫監事
４/29、船橋会事務所にて、監事 2 名、飯田会長、総務会計役員 2 名で監査を行いました。
預金通帳、預金出納帳、現金出納帳、領収書等を照合し、誤りがないことを認めます。

 ４号議案   役員承認：飯田育代会長   （資料 R5 年 船橋会事業のための組織体制）
   退任した役員 4 名、新たに迎えた役員 3 名、22 名の役員で 2 年間活動をしていきます。

５号議案   令和５度事業計画（案）：山﨑富美子副会長

（資料 令和 5 年度（2023 年度）船橋会事業計画（案））
   皆さんのご意見をいただきながら、事業を実施いたします。以下、主な計画です。
   ・6 月 4 日「第 20 回船橋あおばまつり」昨年同様な形での開催。20 回の節目の開催。
   ・6 月 24 日・25 日「部長・組長交流会」グループごとに開催。顔が見える関係づくり。
   ・7 月 1 日「船橋小学校・千歳丘高校避難所訓練」

・9 月 2 日・3 月 9 日「災害時安否確認訓練」

    意見 資料に、船橋会の主催・協賛等がわかるように記載して欲しい。
    回答 船橋会では、主催事業に加え、協賛・協力事業もあり、役員や会員が委員として、参画・

協力しています。それらがわかるように工夫いたします。

  6 号議案   令和 5 年度予算（案）：萬寶通子副会長（資料 船橋会令和 5 年度予算案）
《収入について》

・会費に加え、各種助成金を申請活用し、活動の財源とする。
    《支出について》

・昨年よりさらにコロナ禍収束に向かい活動が活発化することを見込み、会議費・行事費を昨

年度より増額し、各部の予算希望を合わせて予算編成をした。
      ・船橋会事務所パソコン新規購入予定。

意見 行政や公的機関（警察・消防等）の関係性がわかりやすい予算であると良い。
回答 行政や公的機関とは密接に連携をして、安全安心のまちづくりを推進しています。予算に

どのように組み込まれているのかわかりやすい説明に努めます。

1 号議案・2 号議案・3 号議案・４号議案・5 号議案・6 号議案
拍手多数、出席者の半数以上の承認で可決されました。

Ⅴ．閉会挨拶：花形紀美子副会長
 ウィズコロナで、皆さま方のお知恵を拝借しながら活動をしていきます。よろしくお願いいたします。

※令和５年度事業計画を資料として一緒に回覧させていただきます。

※令和４年度事業報告、令和４年度決算報告、令和５年度予算は、船橋会事務所で閲覧できます。

【今後の事業予定】

１． 春の全国交通安全運動（５/１１（木）～２０（土）駅前広場）
    駅前広場にて啓蒙活度を実施。

２． 古着古布回収（５/２１（日）９：００～１２：００ 池田公園・神明神社）
のみの市（５/２１（日）１０：３０～１５：３０ 駅前広場）
 古着古布回収は家の整理等ご活用ください。のみの市は“民生児童委員会”“日赤奉仕
団”“船橋地区社会福祉協議会”も出店。ご協力ください。

３． ごみゼロデー町内一斉清掃
（５/３０（火）１６：００～１７：００ 駅前広場➡神明神社）

         いくつかのグループに分かれ、ごみを拾いながら、神明神社まで町内を清掃。
動きやすい服装、汗拭き用タオル持参でご参加ください。

４． 第２０回船橋あおばまつり（６/４（日）９：３０～１２：３０ 池田児童遊園・
船橋地区会館・千歳丘高校レンガスペース・通行止めの道路スペース）

         20 回を記念し、町会会員対象の抽選会では目玉景品を用意。ちとふな商店街で使える
商品券（2,000 円✕20 本）等、全戸配布している抽選会チケット付きチラシをご持参
ください。

駐輪場はありません。徒歩での来場をご協力願います。
周辺警備の担当が不足しています。少しの時間でもお手伝いいただける方を募集中です。

５． 日赤活動費募集（５月～）：日赤奉仕団船橋分団 鈴木照枝分団長
        活動費は赤十字病院の活動（医師・看護師の養成や、国外・国内への派遣）、災害時の

支援活動、等に充てられます。本来は分団員が募金に当たりますが、船橋地区には 35 名し
かおらず、部長・組長の皆様のご協力をいただくようにお願いいたします。ご無理なさいま
せんよう、町会費と一緒にお集めください。

※募金について…船橋会では、各種募金活動に周知・資料配布等の協力をしておりますが、
 組長の皆さま方への協力依頼は、募金主催団体からなされます。募金活動への協力は強制で

はありませんので、無理のないようにご判断ください。

 【船橋フェニックスより】
     船橋フェニックスは、船橋小学校校庭を本拠に活動している少年野球チームです。7 月に、全国

大会に出場します。遠征費をクラウドファンディングで協力いただきたいとのこと。寄付先は船
橋会ホームページに載っていますので、ぜひご協力ください。

【ホームステーションらいふ千歳船橋より：石川利明施設長】
 船橋会法人会員の“らいふ千歳船橋”です。高齢者のお困りごとの相談を受けています。また、
高齢者についての勉強会もお手伝いできます。ご利用ください。

次回船橋会常会 日時：６月３日（土）１０：００～
※町会費納入のある方は９：３０から受け付けます。

会場：船橋まちづくりセンター 活動フロアー

５月 船橋会事務所開所日（開所時間１３：００～１６：００）
９日（火）１６日（火）１８日（木）２５日（木）

※事務所開所日は、船橋会ホームページでご確認できます。また、事務所掲示板に掲示しています。
ご来所の折は電話にて在所をご確認のうえ、お越しください。

問い合わせ：船橋会事務所 船橋１－４０－６ Ｔ／Ｆ６７９４－３１４５
★船橋会メール mail@funabashikai.com ご活用ください。★